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IZMENE PORESKIH ZAKONA
Narodna Skupština Republike Srbije usvojila je:

1. Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost;

2. Zakon o izmenama i dopunama Zakona o akcizama.

Izmene i dopune navedenih poreskih zakona objavljene su u „Službenom glasniku Republike 

Srbije“, broj 108 /2016, a stupaju na snagu 1. januara 2017. godine, stim što će se                  

• pojedine odredbe Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost

primenjivati od 1. aprila 2017. godine, a pojedine od dana početka primene zakona kojim 

se uređuje finasijska podrška porodici sa decom, a kojim se propisuje jednokratna isplata 

novčanih sredstava na ime kupovine opreme za bebe, a,

• pojedine odredbe Zakona o izmenama i dopunama Zakona o akcizama  primenjivaće se 

od 1. januara 2018. godine.
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Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost ( u daljem tekstu: Izmena zakona o PDV), izvršene 

su sledeće izmene i dopune koje se odnose na:

1) obveznika PDV;

2) preciziranje pojma poreskog dužnika –primaoca dobara i usluga stranog lica;

3) obavezu određivanja poreskog punomoćnika stranog lica;

4) vreme prometa električne energije, prirodnog gasa i energije za grejanje odnosno hlađenje;

5) stope PDV;

6) zabranu odbitka prethodnog poreza;

7) ostvarivanje odbitka prethodnog porzea od strane poreskog dužnika;

8) sastavljanje Pregleda obračuna PDV za svaki poreski period;

9) mesto prometa usluga; 

10) refundaciju PDV za kupovinu hrane i opreme za bebe;

Navedene izmene primenjuje se od 1. januara 2017. godine, osim:

- izmena i dopuna koje se odnose na određivanje mesta prometa usluga, koje će se primenjivati od 1. aprila 2017. 

godine;

- izmena i dopuna koje se odnose na refundaciju PDV za kupovinu hrane i opreme za bebe, koje će se primenjivati od 

početka primene zakona kojim se uređuje finasijska podrška porodici sa decom, a  kojim se propisuje jednokratna

isplata novčanih sredstava na ime kupovine opreme za bebe.
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Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

koje se primenjuju od 1. 1. 2017. godine

1. Izmene koje se odnose na obveznika PDV

• precizira šta se smatra pod pojmom stalne poslovne jedinica
obveznika PDV, stim što se istovremeno u stavu 3. člana 8. koji
uređuje delatnost poslovne jedinice domaćeg obveznika PDV
dodavanjem reči „stalna“ usklađuje naziv poslovne jedinice kako za
domaće tako i za stano lice.

• prema novododatom stavu 5. člana 8. Zakona o PDV stalnom
poslovnom jedinicom iz st. 3. i 4. člana 8. Zakona o PDV smatra se
organizacioni deo pravnog lica koji u skladu sa zakonom može da
obavlja delatnost.
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Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

koje se primenjuju od 1. 1. 2017. godine
2. Izmene koje se odnose na  preciziranje pojma poreskog dužnika –

primaoca dobara i usluga stranog lica

• propisuje da se poreskim dužnikom smatra primalac dobara i usluga,
ako strano lice nije obveznik PDV u Republici, nezavisno od toga da li
u Republici ima stalnu poslovnu jedinicu i da li je ta stalna poslovna
jedinica obveznik PDV u Republici;

• za određivanje primaoca dobara i usluga stranog lica kao poreskog
dužnika bitno je da li je strano lice obveznik PDV u Republici ili nije.
Ako strano lice koje vrši promet dobara i usluga domaćem licu nije
evidentirano za plaćanje PDV u Rapublici, u tom slučaju domaće lice
– primalac dobara i usluga stranog lica dužno je da obračuna i plati
PDV umesto stranog lica. Pri tom, nebitno je da li strano lice u
Republici ima stalnu poslovnu jedinicu i da li je ta stalna poslovna
jedinica obveznik PDV u Republici
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Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

koje se primenjuju od 1. 1. 2017. godine
3. Izmene koje se odnose na obavezu određivanja poreskog punomoćnika 

stranog lica

• strano lice koje usluga prevoza putnika autobusima za koje se kao
osnovicavrši oporezivi promet dobara i usluga u Republici dužno je
da odredi poreskog punomoćnika i da se evidentira za obavezu
plaćanja PDV, nezavisno od iznosa tog prometa u prethodnih 12
meseci, ako ovim zakonom nije drukčije uređeno;

• strano lice koje u Republici vrši oporezivi promet dobara i usluga
isključivo obveznicima PDV, odnosno licima iz člana 9. stav 1. ovog
zakona, kao i promet za obračunavanje PDV utvrđuje prosečna
naknada prevoza za svaki pojedinačni prevoz, u skladu sa ovim
zakonom, nije dužno da u Republici odredi poreskog punomoćnika i
da se evidentira za obavezu plaćanja PDV



office@commercium.rs          +381 63 112 0968

Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

koje se primenjuju od 1. 1. 2017. godine
4. Izmene koje se odnose na vreme prometa električne energije, prirodnog 

gasa i energije za grejanje odnosno hlađenje
• nastanak prometa dobara za promet električne energije, prirodnog gasu i

energije za grejanje, odnosno hlađenje, čija se isporuka vrši preko prenosne,
transportne i distributivne mreže, određuje se danom očitavanja, odnosno na
drugi način utvrđivanja stanja, u skladu sa zakonom, električne energije,
prirodnog gasa i energije za grejanje, odnosno hlađenje čija se isporuka vrši
preko prenosne, transportne i distributivne mreže primaocu navedenih
dobara u cilju obračuna isporuke ( do sada danom prenosa prava
raspolaganja).

• prelaznom odredbom člana 11. Izmene zakona o PDV propisano je da se
nastanak prometa električne energije, prirodnog gasu i energije za grejanje,

odnosno hlađenje, čija se isporuka vrši preko prenosne, transportne i
distributivne mreže u poslednjem poreskom periodu 2016. godine (
decembar 2016. godine), određuje se u skladu sa do sada važećim
članom 14. stav 1 tačka 4) Zakona o PDV, tj. danom prenosa prava
raspolaganja.
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Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

koje se primenjuju od 1. 1. 2017. godine
5.Izmene koje se odnose na stopu PDV

• PDV po sniženoj stopi od 10% plaća pored ogrevnog drveta i na promet
briketa, pellet i drugih sličnih dobara od drvne biomase;

• u skladu sa Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o utvrđivanju
dobara i usluga čiji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV (“Sl. glasnik
RS”, broj 109/16), briketom, pelletom i drugim sličnim dobrima od drvne
biomase smatraju se dobra dobijena agromeracijom strugotine,
piljevine,iverja i drugih ostataka, odnosno otpadaka od drvne biomase,
direktno pod pritiskom ili dodavanjem vezivnog sredstva i
strugotina,piljevina iverje i sečka i sl.
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Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

koje se primenjuju od 1. 1. 2017. godine
6. Izmene koje se odnose na zabranu odbitka prethodnog poreza

• proširena je zabrana odbitka prethodnog poreza i na nabavku
motocikala sa bočnim sedištem, tricikala, i četvorocikala



7. Izmene kod ostvarivanje odbitka prethodnog poreza od strane poreskog dužnika
1) Poreski dužnici:

• primalac dobara ili usluga, ako strano lice nije odredilo poreskog punomoćnika;

• primalac dobara I usluga za promet sekundarnih sirovina i usluga koje su neposredno povezane sa tim

dobrima, izvršen od strane drugog obveznika PDV;

• primalac dobara, obveznik PDV, za promet građevinskih objekata i ekonomski deljivih celina u okviru

tih objekata, uključujući i vlasničke udele na tim dobrima, izvršen od strane drugog obveznika PDV, u 

slučaju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vrši promet tih dobara predviđeno da će se na taj promet

obračunati PDV u skladu sa ovim zakonom

• primalac dobara i usluga iz oblasti građevinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz člana 9. stav 1. ovog

zakona, za promet izvršen od strane obveznika PDV;

• primalac električne energije i prirodnog gasa koji se isporučuju preko prenosne, transportne i

distributivne mreže, obveznik PDV koji je ova dobra nabavio radi dalje prodaje, za promet električne

energije i prirodnog gasa izvršen od strane drugog obveznika PDV;

• primalac dobara ili usluga, obveznik PDV, za promet izvršen od strane drugog obveznika PDV, i to kod

prometa hipotekovane nepokretnosti kod realizacije hipoteke u skladu sa zakonom kojim se uređuje

hipoteka, predmeta založnog prava kod realizacije ugovora o zalozi u skladu sa zakonom kojim se 

uređuje založno pravo na pokretnim stvarima I prometa dobara ili usluga nad kojima se sprovodi

izvršenje u izvršnom postupku u skladu sa zakonom,

mogu ostvariti odbitak prethodnog poreza pod udlovom da:

• su obračunali PDV u skladu sa ovim zakonom;

• primljena dobra i usluge koriste za promet dobara i usluga iz člana 28. stav 1. Zakona

Novina se sastoji u tome, što se sada kao uslov za ostvarivanje prava na odbitak prethodnog poreza za poreske dužnike

navedene u alinejama dva do pet, odnosno za sve navedene poreske dužnike, osim poreskog dužnika –primaoca dobara i

usluga, ako strano lice ne odredi poreskog punomoćnika, više ne traži uslov posedovanja računa izvršioca dobara usluga, a koji je
bio propisan članom 28. stav 5. tačka 2) Zakona o PDV
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Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

koje se primenjuju od 1. 1. 2017. godine
2) poreski dužnik - sticaoc imovine ili dela imovine čiji je prenos izvršen u

skladu sa članom 6. stav 1. tačka 1) ovog zakona, posle čijeg prenosa su

prestali uslovi iz člana 6. stav 1. tačka 1) ovog zakona, može ostvariti

pravo na odbitak prethodnog poreza pod uslovom da:

• račun prethodnog učesnika u prometu u skladu sa ovim zakonom;

• da je obračunao PDV u skladu sa ovim zakonom;

• da će ta dobra i usluge koristiti za promet dobara i usluga iz člana

28. stav 1. Zakona.
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Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

koje se primenjuju od 1. 1. 2017. godine

8. Izmene koje se odnose na obavezu sastavljanja Pregleda obračuna PDV za 

svaki poreski period

• odložena je obaveza sastavljanja i podnošenja Pregleda obračuna PDV za
svaki poreski period koji se podnosi uz poresku prijavu do 1. januara
2018. godine.

• u skladu sa ovim produženjem roka sastavljanja Pregleda obračuna PDV,
ministar finansija doneo je Pravilnok o izmenama I dopunaama
Pravilnika o obliku, sadržini i načinu vođenja evidencije o PDV i o obliku I
sadržini Pregleda obračuna PDV (“Sl. glasnik RS”, broj 109/16), odložena
je obaveza sastavljanja I podnošenja Pregleda obračuna PDV za svaki
poreski period koji se podnosi uz poresku prijavu do 1. januara 2018.
godine.kojim se pomera rok za primenu Pravilnika sa 1.1. 2017. godine
na 1.1. 2018. godine.
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Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

koje se primenjuju od 1. 4. 2017. godine
o izmene i dopune Zakona o PDV koje se primenjuju od  1. aprila 2017. 

godine odnose se na izmene člana 12. Zakona o PDV koji uređuje mesto 

prometa usluga;

o Izmenom zakona o PDV vrše se značajne izmene kod utvrđivanja mesta 

prometa usluga, pre svega kod opšteg pravila za utvrđivanje mesta 

prometa usluga, a takođe izvšene su izmene i kod izuzetaka od opšteg 

pravila za utvrđivanje mesta prometa dobara i usluga;

o ali je  zadržano je pravilo da se mesto prometa usluga utvrđuje kao 

OPŠTI SLUČAJ i kao IZUZETAK OD OPŠTEG PRAVILA  za tačno 

određene  usluge.
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Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

koje se primenjuju od 1. 4. 2017. godine
1. Utvrđivanje mesta prometa usluga kao opšti slučaj

• utvrđivanje mesta prometa usluga kao opšti  slučaj vrši  se u zavisnosti i od toga da li se usluge 
pružaju poreskom obvezniku ili licu koje nije poreski obveznik.

• novim st. 2. i 3. člana 12. Zakona o PDV propisano šta se smatra poreskim obveznikom kojem se 
usluge pružaju za potrebe određivanja mesta prometa usluga kao opšteg sličaja;

• poreski obveznik u smislu člana 12. st. 2. i 3. Zakona o PDV služi samo za potrebe određivanja mesta 
prometa usluga i nije indentičan obvezniku PDV iz člana 8. Zakona o PDV;

• u skladu sa članom 12. stav 2. Zakona o PDV, kada uslugu pruža lice koje je obveznik PDV u skladu sa 
ovim zakonom , uključujući i strano lice koje se evidentiralo za plaćanje PDV u Republici, poreskim
obveznikom kojeme se usluge pružaju smatra se:

• svako lice koje obavlja delatnost kao trajnu aktivnost bez obzira na cilj obavljanja te delatnosti;

• pravna lica, državni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave sa sedištem u 
Republici;

• strana pravna lica, državni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, registrovani 
za plaćanje poreza na potrošnju u državi u kojoj imaju sedište



• u skladu sa članom 12. stav 3. Zakona o PDV, kada uslugu pruža strano lice koje se nije evidentiralo za obavezu

plaćanja PDV u skladu sa ovim zakonom, poreskim obveznikom kojem se usluge pružaju smatra se:

1) svako lice koje obavlja delatnost kao trajnu aktivnost bez obzira na cilj obavljanja te delatnosti;

2) pravna lica, državni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave.

• u skladu sa članom 12. stav 4. Zakona PDV kada uslugu pruža lice koje je obveznik PDV u skladu sa ovim

zakonom , uključujući i strano lice koje se evidentiralo za plaćanje PDV u Republici, licima iz člana 12. stav 2.

Zakona o PDV, mestom prometa usluga smatra se mesto u kojem PRIMALAC USLUGA ima sedište, odnosno

prebivalište ili boravište. A ako se usluge pružaju stalnoj poslovnoj jedinici koja se ne nalazi u mestu u kojem

primalac usluga ima sedište, mesto prometa određuje se prema mestu sedišta te poslovne jedinice.

U skladu sa ovim pravilom, ako je sedište lica iz člana 12. stav 2. Zakona o PDV, odnosno njihovih poslovnih

jedinica u inostranstvu, obveznik PDV ne obračunava i ne plaća PDV;

• Isto tako, u skladu sa članom 12. stav 4. Zakona PDV kada uslugu pruža strano lice koje se nije evidentiralo za

obavezu plaćanja PDVu skladu sa ovim zakonom licima iz člana 12. stav 3. Zakona o PDV, mestom prometa

usluga smatra se mesto u kojem PRIMALAC USLUGA ima sedište, odnosno prebivalište ili boravište. A ako se

usluge pružaju stalnoj poslovnoj jedinici koja se ne nalazi u mestu u kojem primalac usluga ima sedište, mesto

prometa određuje se prema mestu sedišta te poslovne jedinice. U skladu sa ovim pravilom, ako je sedište lica iz

člana 12. stav 3. Zakona o PDV, odnosno njihovih poslovnih jedinica u Republici, strano lice koje se nije
evidentiralo za obavezu plaćanja PDVu Republici, ne obračunava i ne plaća PDV, već to čine lica iz člana 12. stav 3.
Zakona o PDV u svojstvu poreskog dužnika iz člana 10. stav 1. tačka 3) Zakona o PDV.

• U skladu sa članom 12. stav 5. Zakona o PDV, ako se promet usluga vrši licu koje nije poreski obveznik u smislu člana
12. st.2. i 3. Zakona o PDV( to su pre svega građani koji ne vrši nikakvu delatnost), mestom prometa usluga smatra se
mesto u kojem PRUŽALAC USLUGA ima sedište odnosno prebivalište ili boravište. A ako se usluge vrše iz stalne
poslovne jedinice koja se ne nalazi u mestu u kojem pružilac usluga ima sedište, mesto prometa određuje se prema
mestu sedišta te poslovne jedinice.
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Sadržina izmena i dopuna Zakona o 
porezu na dodatu vrednost

koje se primenjuju od 1. 4. 2017. godine
2. Utvrđivanje mesta prometa usluga kao izuzetak od opšteg pravila

• novimizmenjenimčlanom12. stav6. Zakonao PDV-u, propisanisuizuzeciod navedenog
opštegpravila za utvrđivanjemestaobavljanjaprometausluga. Ovi izuzecipropisanisu
zatačnoodređeneuslugei primenjujusesamozautvrđivanjemestaprometatih usluga.

• Prvi izuzetak propisan je članom 12. stav 6. tačka 1) Zakona o PDV za usluge koje su u vezi
sa nepokretnostima, uključujući i usluge posredovanja kod prometa nepokretnosti. Kod
ovih usluga mestom prometa smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost. U odnosu
na dosadašnje određivanje mesta prometa ovih usluga novina je jedino što se sada u
skladu sa članom 12. stav 9. Zakona o PDV daje ovlašćenje ministru finansija do utvrdi šta
se smatra uslugama u vezi sa nepokretnostima, uključujući i usluge posredovanja kod
prometa nepokretnosti.

• Dugi izuzetak propisan je članom 12 stav 6. tačka 2) Zakona o PDV za usluge prevoza lica.
Kod ovih usluga mestom prometa smatra se mesto gde se obavlja prevoz, a ako se prevoz
obavlja i u Republici i u inostranstvu, odredbe ovog zakona primenjuju se samo na deo
prevoza izvršen u Republici. U odnosu na do sadašnju odredbu zakona koja uređuje
mesto prometa ovih usluga nema promena;



- Treći izuzetak propisan je članom 12 stav 6. tačka 3) Zakona o PDV za usluge prevoza dobara koja se pruža

licu koje nije poreski obveznik. Kod ovih usluga mestom prometa smatra se mesto gde se obavlja prevoz, a

ako se prevoz obavlja i u Republici i u inostranstvu, odredbe ovog zakona primenjuju se samo na deo

prevoza izvršen u Republici. Međutim, kada se ove usluge vrše licu koje je poreski obveznik u smislu člana

12. st. 2 i 3. Zakona o PDV, mesto prometa određuje se kao opšti slučaj, u skladu sa članom 12. stav 4.

Zakona o PDV, tj. prema mestu sedišta primaoca usluge;

- Četvrti izuzetak propisan je članom 12 stav 6. tačka 4) Zakona o PDV za sledeće usluge:

1) koje se odnose na prisustvovanje kulturnim, umetničkim, sportskim, naučnim, obrazovnim,

zabavnim ili sličnim događajima (sajmovi, izložbe i dr.), uključujući i pomoćne usluge u vezi sa

prisustvovanjem tim događajima;

2) organizatora događaja iz podtačke (1) ove tačke, pruženih licu koje nije poreski obveznik;

3) pomoćnim uslugama u vezi sa prevozom, kao što su utovar, istovar, pretovar i slično, pruženih

licu koje nije poreski obveznik;

4) procene pokretnih stvari, odnosno radova na pokretnim stvarima pruženih licu koje nije

poreski obveznik;

5) uslugama predaje jela i pića za konzumaciju na licu mesta.

Kod ovih usluga mesto prometa određuje se prema mestu gde su usluge stvarno pružene. Ako su ove usluge

pružene u mestu koje se nalazi u inostranstvu, obveznik PDV nije dužan da obračuna i plati PDV.



Novina u odnosu na dosadašnje stanje imamo kod:

• usluga organizatora događaja iz tačke 1) ove tačke;

• pomoćnih uslugama u vezi sa prevozom, kao što su utovar, istovar, pretovar i slično;

• procene pokretnih stvari, odnosno radova na pokretnim stvarima.

• Kod ovih usluga mesto prometa važi samo za usluge koje se pružaju licima koji nisu poreski
obveznici. Ako se navedene usluge pružaju poreskim obveznicima iz člana 12. st. 2 i 3. Zakona o
PDV, mesto prometa određuje se kao opšti slučaj, u skladu sa članom 12. stav 4. Zakona o PDV, tj
prema mestu sedišta primaoca usluga.. Prema sada važećoj odredbi člana 12. Zakona o PDV za
ove usluge mesto prometa se određuje prema mestu gde je usluga stvarno izvršena, nezavisno
kome je pružena.

• Peti izuzetak propisan je članom 12 stav 6. tačka 5) Zakona o PDV za usluge iznajmljivanja
prevoznih sredstava na kraći vremenski period. Kod ovih usluga mestom prometa smatra se mesto
u kojem se prevozno sredstvo stvarno stavlja na korišćenje primaocu usluge. U skladu sa članom
12. stav 8. Zakona o PDV, kraćim vremenskim periodom iznamljivaanja smatra se neprekidni
vremenski period koji nije duži od 30 dana, a ako se radi o plovilima od 90 dana.

• Šesti izuzetak propisan je članom 12 stav 6. tačka 6) Zakona o PDV za usluge iznajmljivanja
prevoznih sredstava, osim iz tačke 5) ( iznajmljivanje na kraći period), pruženih licu koje nije
poreski obveznik. Kod ovih usluga mestom prometa smatra se smatra se mesto u kojem to lice
ima sedište, prebivalište ili boravište. Ako se ove usluge pružaju poreskim obveznicima iz člana 12.
st. 2 i 3. Zakona o PDV, mesto prometa određuje se kao opšti slučaj, u skladu sa članom 12. stav 4.
Zakona o PDV, tj. prema mestu primaoca usluge.



- Sedmi izuzetak propisan je članom 12 stav 6. tačka 7) Zakona o PDV za sledeće usluge koje

se pružaju licu koje nije poreski obveznik:

1) prenosa, ustupanja i davanja na korišćenje autorskih i srodnih prava, prava na patente, licence, zaštitne
znakove I druga prava intekejtualne svojine;

2) oglašavanja;
3) savetnika, inženjera, advokata, revizora i sličnih usluga, kao i prevodilaca za usluge prevođenja,

uključujući i prevođenje u pisanom obliku;
4) obrade podataka i ustupanja, odnosno davanja informacija, uključujući i informacije o poslovnim

postupcima i iskustvu;
5) preuzimanja obaveze da se u potpunosti ili delimično odustane od obavljanja neke delatnosti ili od

korišćenja nekog prava iz ove tačke;
6) bankarskog i finansijskog poslovanja i poslovanja u oblasti osiguranja, uključujući reosiguranje, osim

iznajmljivanja sefova;
7) stavljanja na raspolaganje osoblja;
8) iznajmljivanja pokretnih stvari, osim prevoznih sredstava;
9) omogućavanja pristupa mreži prirodnog gasa, mreži za prenos električne energije i mreži za grejanje,

odnosno hlađenje, transporta i distribucije putem tih mreža, kao i drugih usluga koje su neposredno
povezane sa tim uslugama;

10) telekomunikacija;
11) radijskog i televizijskog emitovanja;
12) pruženih elektronskim putem.

Kod ovih usluga mesto prometa određuje se prema , mestu sedišta, prebivališta ili boravišta primaoca usluga. Ako
se navedene usluge pružaju poreskim obveznicima iz člana 12. st. 2 i 3. Zakona o PDV, mesto prometa određuje se
kao opšti slučaj, u skladu sa članom 12. stav 4. Zakona o PDV. tj. prema mestu sedišta primaoca ovih usluga.



• Osmi izuzetak propisan je članom 12 stav 6. tačka 8) Zakona o PDV za

usluge posredovanja kod prometa dobara ili usluga koja se pruža licu koje

nije poreski obveznik, mesto prometa određuje se prema mestu u kojem

je izvršen promet dobara ili usluga koji je predmet posredovanja.

U skladu sa članom 6. stav 7. Izmene zakona o PDV, mesto prometa usluge

posredovanja koja se pruža poreskom obvezniku, osim usluga posredovanja

iz stava 6. tačka 1) (usluge koje su povezane sa nepokretnostima) određuje se

u skladu sa članom 12. stav 4. Zakona o PDV, tj prema mestu sedišta

primaoca tih usluga. Prema sada važećem članu 12. Zakona o PDV mesto

prometa za usluge posredovanja određivalo se nezavisno od toga kome se

vrše., a određivalo se prema mestu prometa dobara I usluga koji je predmet

posredovanja



office@commercium.rs          +381 63 112 0968

Sadržina izmena i dopuna koje primenjuju od dana 
početka primene zakona o finasijskoj podršci porodici 

sa decom kojim se uređuje jednokratna isplata 
novčanih sredstava na ime kupovini opreme za bebe

- ukida se pravo roditelja, odnosno staratelja bebe za refundaciju PDV za

kupovinu hrane i opreme za bebe, koja je propisana članom 56b Zakona o PDV;

- razlozi zaukidanje prava na refundaciju PDV za kupovinu hrane i opreme za

bebe sastoje u tome što će Vlada Republike Srbije predložiti Zakona o

finasijskoj podršci porodici sa decom kojim će se propisati jednokratna isplata

novčanih sredstava na ime kupovini opreme za bebe;

- Stoga je i članom 14. stav 2. Izmenezakonao PDV propisan odložna primena

ove odredbe do dana početka primene Zakona o finasijskoj podršci porodici sa

decom;

Prelaznom odredbom član 12. Izmenezakonao PDV propisano je da se refundacija

PDV za dobra i usluge nabavljene do dana primene Zakona o finasijskoj podršci

porodici sa decom, kojim se uređuje jednokratna isplata novčanih sredstava za

nabavku opreme za bebe, može ostvariti u skladu sa članom 56.b Zakona o PDV


